
 
 

Università degli Studi di Messina 

Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Imprese 
 

 

 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) - Avviso pubblico multi-azione per la presentazione 

di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione 

legale - ON2 Integrazione" 

Azione 01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla 

dispersione scolastica- Inter-AZIONE CUP G69D16003150007 

Azione 02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione - Inform-AZIONE CUP G69D16003160007 

Azione 03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Comunic-

AZIONE CUP G69D16003170007 

Azione 04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso 

la valorizzazione delle associazioni - Ide-AZIONE CUP G69D16003180007 

________________________ 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di frontiera” 

accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale favorendo ogni iniziativa per 

l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 

 

VISTE le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 297/2016 e 

del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 283/2016, con le quali 

l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione 

interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di 

risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

 

VISTO il  Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che prevede, ai sensi 

dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, che il Centro e’ incardinato amministrativamente presso il CARECI; 

 

VISTA la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con il Centro Studi 

Ricerche Sociali "G. Arnao” ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di interesse bandita dalla Regione 

siciliana per la "selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull'avviso 

multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento 

regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

 

VISTO il DDG n. 229 del 02 settembre 2016 con la quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta selezione in 

qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra citato e che, pertanto, l'Università 

di Messina in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao, ha co-progettato con gli uffici regionali la 

proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 

01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica; 

02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 

03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 

04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la 

valorizzazione delle associazioni 

 

VISTO il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale dell'Immigrazione, Autorità 

Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta progettuale di cui sopra suddivisa nelle 

quattro azioni come sopra richiamate;  

 

VISTA la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017 con la quale 

viene data comunicazione ufficiale dei cup di progetto e dell’avvio dell’attività per le quattro Azioni alla data del 10 

aprile 2017; 

Prot. n. 0005732 del 24/01/2018 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]



VISTI i piani finanziari dell’Azione 01 e dell’Azione 03 i quali prevedevano, alla voce di spesa E3 – Leasing/Noleggio, 

la fornitura delle seguenti attrezzature, a valere rispettivamente su 

 Azione 01: 

a) 3 computer fissi completi di licenze software  

b) 1 stampante laser A3 a colori  

c) 2 tablet  

d) 1 scanner  

e) 1 pc fisso attrezzato per videoconferenza  

f) 2 video proiettore ultra short  

g) 1 schermo per proiezione motorizzato  

e Azione 03: 

a) 3 Computer  

b) 1 videoproiettore  

c) 1 sistema amplificazione con microfono 

d) 1 stampante  

 

VISTA la nota prot. n. 76742 del 23.10.2017, inoltrata a mezzo PEC alla Regione Siciliana, Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, con la quale, l’Università degli Studi di Messina, in un’ottica migliorativa per la 

realizzazione degli obiettivi progettuali e data la residua breve durata del progetto, ha chiesto di poter procedere 

all’acquisto delle attrezzature piuttosto che al noleggio, rinunciando altresì, con riferimento all’Azione 01, 

all’acquisizione dello “schermo per proiezione motorizzato”, originariamente previsto, e destinando tali risorse 

all’acquisizione di “n. 2 ultrabook 2 in 1” in luogo  di “2 tablet”. 

Con riferimento all’Azione 03, questa Amministrazione, sempre in ragione della residua breve durata del progetto, oltre 

a chiedere di poter procedere all’acquisto delle attrezzature piuttosto che al noleggio, ha ritenuto opportuno ridestinare 

la somma inizialmente prevista a budget per l’acquisizione del “sistema di amplificazione con microfono”, elevando il 

numero dei pc portatili, da n. 3 a n. 5, così da potenziare le risorse informatiche destinate ai fruitori dell’intervento 

formativo; 

 

VISTE le successive note prot. 41189 del 14.12.2017, prot. n. 93065 del 15.12.2017, prot. n. 41923 del 20.12.2017 e 

prot. n. 478 del 08.01.2018; 

 

VISTA la nota prot. n. 2337 del 24.01.2018 con la quale la Regione Siciliana ha comunicato l’approvazione della 

rimodulazione richiesta con nota prot. n. 76742 del 23.10.2017; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che, al fine di conseguire gli obiettivi progettuali,è necessario procedere sia per l’Azione 

01 che per l’Azione 03 all’acquisizione delle seguenti attrezzature come da rimodulazione approvata:  

Azione 01: 

a) 3 computer fissi completi di licenze software  

b) 1 stampante laser A3 a colori  

c) 2 ultrabook 2 in 1 

d) 1 scanner  

e) 1 pc fisso attrezzato per videoconferenza  

f) 2 video proiettore ultra short  

e Azione 03: 

a) 5 Computer  

b) 1 videoproiettore  

c) 1 stampante; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il piano finanziario dell’Azione 03 prevede, alla voce F – Appalti,  l’acquisizione di un 

“Servizio di potenziamento piattaforma telematica (e-Learning) e creazione network”, necessario al raggiungimento dei 

fini progettuali; 

 

VISTO il regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità ed in particolare il titolo IV, relativo 

all’attività negoziale; 

 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione delle attrezzature e del servizio sopra richiamati mediante apposita Richiesta 

di Offerta [RDO] da indire sul Mercato Elettronico della P.A.; 

 



CONSIDERATO che l’importo totale  stimato per l’affidamento delle attrezzature informatiche è pari ad euro 

13.102,13 oltre iva 22%, così suddiviso: 

 Lotto 1 – Attrezzature Azione 01 € 8.170,69 oltre iva 22% 

 Lotto 2 – Attrezzature Azione 03 -  € 4.931,44 oltre iva 22%; 

 

PRECISATO che l’appalto è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di attrezzature 

informatiche relative a Progetti differenti, aventi singoli ed esclusivi piani finanziari:  

Azione 01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla 

dispersione scolastica- Inter-AZIONE CUP G69D16003150007 

Azione 03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Comunic-

AZIONE CUP G69D16003170007 

 

CONSIDERATO, altresì che l’importo totale  stimato per l’affidamento del “Servizio di potenziamento piattaforma 

telematica (e-Learning) e creazione network” è pari ad euro 12.295,08 oltre iva 22%; 

  

CONSIDERATO che i beni e il servizio di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante apposita Richiesta di Offerta [RDO] da indire sul Mercato Elettronico 

della P.A.; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata e con l’impiego del 

Mercato elettronico, con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 

trattandosi di forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
VISTE le “Linee guida attuative del nuovo codice degli appalti – procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il MEF avvalendosi di CONSIP s.p.a mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria  sui fondi del Progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) – Az. 01 

“Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica- Inter-AZIONE”  e  Az. 03 “Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di 

comunicazione - Comunic-AZIONE” ; 

 

DECRETA 

 

-  di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 

50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del Mercato 

elettronico, per la fornitura di attrezzature informatiche, le cui caratteristiche saranno meglio specificate negli 

all. A e B che formano parte integrante del presente Decreto, per le esigenze del Progetto FAMI, Az. 01 e Az. 

03; 

- di utilizzare per il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, 

trattandosi di forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

- di porre quale importo totale  stimato per l’affidamento delle attrezzature informatiche euro 13.102,13 oltre iva 

22%, così suddiviso: 

 Lotto 1 – Attrezzature Azione 01 € 8.170,69 oltre iva 22% 



 Lotto 2 – Attrezzature Azione 03 -  € 4.931,44 oltre iva 22%; 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 

50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del Mercato 

elettronico, per l’esecuzione di un “Servizio di potenziamento piattaforma telematica (e-Learning) e creazione 

network”, le cui caratteristiche saranno meglio specificate nell’ all. C che forma parte integrante del presente 

Decreto, per le esigenze del Progetto FAMI, Az. 03; 

- di porre quale importo totale  stimato per l’affidamento del “Servizio di potenziamento piattaforma telematica 

(e-Learning) e creazione network”, euro 12.295,08 oltre iva 22%; 

- di stabilire che le ditte da invitare alle gare saranno individuate mediante Mercato elettronico. 

- di aggiudicare le forniture anche in presenza di una sola offerta valida. 

- di disporre che il pagamento, da eseguirsi sul Budget del Careci – Esercizio finanziario 2018 – fondi del 

Progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) – Az. 01 “Qualificazione del sistema scolastico in 

contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica- Inter-AZIONE”  e  Az. 

03 “Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Comunic-

AZIONE” , verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- di nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Antonella Maisano, in conformità alla disciplina di settore; 

 

 

                              

Il Presidente 

                                        Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

Avv. Consuelo Votano 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
R.p.a: Avv. Antonella Maisano 

 

 
   


		2018-01-24T15:16:39+0000
	Antonella Maisano


		2018-01-24T15:17:34+0000
	Consuelo Votano


		2018-01-24T15:18:56+0000
	Signorino Galvagno




